
Kohēzijas politikas ES fondu 

investīciju progress

līdz 2013.gada 31.jūlijam*

* ziņojumā līdz 30.06.2013. un aptver arī

EEZ un Norvēģijas un Šveices programmas



Saturs

1. ES fondu investīciju progress

2. Maksājumu un budžeta plāna 2013 izpilde

3. Budžeta virssaistības

4. 2014 – 2020 perioda aktualitātes

5. Protokollēmuma projekts

6. KDG lemtais
2



3

1.1. ES fondu finanšu progress 2007-2013

uz 31.07.2013. milj. LVL; % ES fondu piešķīrums (100%); 

% pret 30.04.2013.

* Konceptuāli kopā budžeta virssaistības  atbilstoši MK p/l. = ES fondu finansējums + valsts 

budžeta daļa (neskaitot pašvaldību līdzfinansējumu) 

0 2 000 4 000

Saņemtie maksājumi no EK

Veikti maksājumi FS

Noslēgti līgumi

Apstiprinātie projekti

ES fondu piešķīrums (virssaistības - ES

fondu daļa)

1 995,9 (63%); +3%

2 958,6 (93%); 0%

3 022,4 (95%); +2%

1 909,7 (60%); +4%

3 184,0 (100,0%) 293,6* 3 448,9 (108%)



4

1.2.  Atlikušie maksājumi 2 gados

ES fondu projektos (līdz 2015.g. 4.cet.) 
31.07.2013. milj. LVL ES fondi un valsts budžeta virssaistības

0 100 200 300 400 500

VKanc

KM

FM

LM

VM

IZM

EM

VARAM

SM

1,9

22,4

36,5

55,7

242,7

265,5

344,2

446,8

37,2



1.3. N+2/N+3 principa ievērošana –
Kritiski nostiprināt nepieciešamo KF projektu finanšu 

plūsmu līdz 2014.g.beigām

Riski arī ERAF

5

Saskaņā ar Regulu 1083/2006 2015.gadā nav piemērojams N+2/N+3 un 2015.gadā nepieprasītais finansējums jāpieprasa kopā ar gala ziņojumu

246

325
370

382 398
410

53 111

262

334

0

100

200

300

400

500

2011 2012 2013 2014 2015 Programmu slēgšana

ESF

566
838

1 125
1 366

1 641
1 692

236 491
1 038

1 354

1 692

0

500

1 000

1 500

2 000

2011 2012 2013 2014 2015 Programmu slēgšana

ERAF



6

1. ES fondu investīciju progress

2. Maksājumu un budžeta plāna 2013 izpilde

3. Budžeta virssaistības

4. 2014 – 2020 perioda aktualitātes

5. Protokollēmuma projekts

6. KDG lemtais



7

2.1. Maksājumu mērķu 2013 izpilde (1)

_uz 31.07.2013., milj. LVL, % pret mērķi 2013

0 100 200 300 400 500

ESF

KF

ERAF

Kopā

33,7 (58%)

68,1 (37%)

130,0 (51%)

231,7 (47%)

31,4 (54%)

81,6 (45%)

131,9 (52%)

244,8 (50%)

57,7 (100%)

183,2 (100%)

252,6 (100%)

493,6 (100%)

Mērķis maksājumiem FS

2013

Mērķis maksājumiem FS

(01.01.2013-31.07.2013)

Veikti maksājumi FS

(01.01.2013-31.07.2013)



2.2. Maksājumu mērķu 2013 izpilde (2) 

_uz 31.07.2013., milj. LVL, % pret mērķi 2013 

8
0 50 100 150 200

IZM

EM

VARAM

SM

28,4 (54%)

33,0 (50%)

45,8 (35%)

86,0 (51%)

27,6 (53%)

40,9 (61%)

60,0 (46%)

77,5 (46%)

52,6 (100%)

66,5 (100%)

131,6 (100%)

169,6 (100%)

Mērķis maksājumiem FS 2013

Mērķis maksājumiem FS

01.01.2013 - 31.07.2013.

Veikti maksājumi FS 01.01.2013

- 31.07.2013.

Lielākās novirzes no plāna:

1) VARAM izpilde KF : tikai 38% 

2) VARAM izpilde ESF : 49%

3) EM izpilde KF : 64%

4) EM izpilde ERAF : 86%

14.08.2013. Koalīcijas darba grupas 

(KDG) uzdevums: VARAM, EM un SM 

informēt par ES fondu apguvi, īpaši KF 

(plānots uz 12.09.2013. KDG) 



2.3. Maksājumu mērķu 2013 izpilde (3)
_uz 31.07.2013., milj. LVL, % pret mērķi 2013 

90 10 20 30

Vkanc

KM

FM

VM

LM

0,8 (44%)

3,3 (48%)

5,4 (48%)

11,1 (46%)

18,0 (61%)

1,2 (62%)

4,6 (67%)

5,3 (47%)

10,3 (43%)

17,4 (59%)

2,0 (100%)

6,9 (100%)

11,3 (100%)

23,8 (100%)

29,4 (100%)

Mērķis maksājumiem FS

2013

Mērķis maksājumiem FS

01.01.2013 - 31.07.2013.

Veikti maksājumi FS

01.01.2013 - 31.07.2013.



2.4. Valsts budžeta 2013 plāna izpilde
_ uz 31.07.2013., milj. LVL, ES fondi

10

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

SM VARAM EM IZM LM VM FM KM Vkanc

165,6

117,4

74,2
66,3

32,7
25,8

14,3
5,7 2,0

60,6

49,9
41,5

31,2

16,9
11,1 7,3 3,4 1,1

60,6
49,0

37,1
29,8

16,9
11,1

6,3 3,4 0,8

Ministriju budžetos 2013.gadam ieplānotie līdzekļi uz 31.07.2013. (kopā 504,0 milj. latu)

Finansēšanas plānā norādītā summa periodam līdz 31.07.2013. (kopā 223,0 milj. latu)

Izpilde 01.01.2013.-31.07.2013. (kopā 215,0 milj. latu)

Kopējā izpilde - 96,4% (neizpilde - 8,0 milj. latu).

RISKS: būtiska maksājumu pārplānošana uz gada 

beigām!

Lielākās neizpildes:

- EM 4,39 milj. LVL (t.sk. enerģētika, inovācijas, 

uzņēmējdarbības aktivitātes, tūrisms, centralizēta 

siltumapgāde u.c.)

- IZM 1,37 milj. LVL (t.sk. profesionālo izgl. 

iestāžu  projekti)



2.5. Finansēšanas plānu izmaiņas 2013,

milj. LVL, ES fondi

24

49
62

45

19

52

64

45

19 20

87

55

0

20

40

60

80

100

1.ceturksnis 2.ceturksnis 3.ceturksnis 4.ceturksnis

KF (uz

31.01.)

KF (uz

30.04.)

KF (uz

31.07.)

53
61 64

55

42

70 71 68

42

59

81

64

0

20

40

60

80

100

1.ceturksnis 2.ceturksnis 3.ceturksnis 4.ceturksnis

ERAF (uz

31.01.)
ERAF (uz

30.04.)
ERAF (uz

31.07.)

17
15

13
1313

19

15 15
13

17 16 17

0

5

10

15

20

25

ESF

(uz

31.01.

)
ESF

(uz

30.04.

)

Lielākā finansējuma pārplānošana ir

KF ietvaros - dramatiski 2.ceturksnī,

lielāko daļu finansējuma pārplānojot

uz 3. un 4.ceturksni (īpaši SM un

VARAM)



12

1. ES fondu investīciju progress

2. Maksājumu un budžeta plāna 2013 izpilde

3. Budžeta virssaistības

4. 2014 – 2020 perioda aktualitātes

5. Protokollēmuma projekts

6. KDG lemtais



3. Valsts budžeta virssaistību plāna 

izpildes statuss _ uz 31.07.2013. milj. LVL

13

Izmaiņas, salīdzinot ar datiem 

uz 30.06.:

- Ņemtas vērā VARAM 

korekcijas noslēgto virssaistību 

līgumu izpildē

- Maksājumu mērķu neizpilde 

joprojām augsta 21,4 milj. LVL 

(uz 30.06. – 13,5 milj. LVL)



14

1. ES fondu investīciju progress

2. Maksājumu un budžeta plāna 2013 izpilde

3. Budžeta virssaistības

4. 2014 – 2020 perioda aktualitātes

5. Protokollēmuma projekts

6. KDG lemtais



15

Izdevumu attiecināmības termiņš 2014.gada 1.janvāris un ne ātrāk par DP „Izaugsme 
un nodarbinātība” iesniegšanu EK 

• 6.1.4.SAM TEN-T ceļi (19 600 000 LVL) - SM;

• 7.2.1.SAM 1. un 2.atlases kārta Aktīvās darba tirgus politika jauniešu nodarbinātībai (1 320 
512 LVL) un Sākotnējās profesionālās izglītības programmu īstenošana garantijas 
jauniešiem sistēmas ietvaros (995 421 LVL) - LM

Izdevumu attiecināmības termiņš DP „Izaugsme un nodarbinātība” 
apstiprināšanas datums EK

• 1.1.1.SAM 1. un 2. atlases kārta Cilvēkresursu attīstība zinātnē (bez finansējuma 2014.gadā) 
un Individuālie granti jaunajiem zinātniekiem (711 436 LVL), atkarībā no 2007. - 2013.gada 
plānošanas perioda darbības programmu grozījumu rezultātiem - IZM;

• 4.2.1.SAM Publisko un dzīvojamo ēku energoefektivitāte (14 400 000 LVL) - EM;

• 5.2.1.SAM 2.atlases kārta Depozīta sistēma dzēriena iepakojumam (2 811 216 LVL) -
VARAM;

• 6.3.1.SAM Reģionālie ceļi (5 000 000 LVL) - SM;

• 7.4.2.SAM 1.atlases kārta Veselības aprūpes tīklu vadlīniju un kvalitātes kontroles sistēmas 
izstrāde (350 000 LVL) - VM;

• 9.2.1.SAM Nacionālas nozīmes kultūras un sporta infrastruktūras attīstībā (stad.)(1 061 415 
LVL) - KM.

Paredzamais VB finansējums aktivitāšu uzsākšanai 

no 80.00.00 programmas 2014.gadā - 46 250 000 LVL

Aktivitātes, kuru ieviešanu indikatīvi plānots uzsākt 2014.gada 

1.pusgadā (08.08.2013. MK sēdes protokola Nr.43 11.§)

4.1. 2014 – 2020 perioda aktualitātes (1)



4.2. 2014 – 2020 perioda aktualitātes (2)
plānotais ieviešanas mehānisms –

notiek saskaņošanas process ar TM, iestādēm, partneriem

16
Standarta 14-20 perioda MK noteikumu izstrāde

Projekta izstrāde, izvērtēšana un apstiprināšana Projektu pārgrāmatošana    

Projektu plānoto darbību īstenošanu.

IZ apstiprināšana Pagaidu MKN apstiprināšana un projektu atlase

Priekšlikumu saskaņošana pagaidu uzraudzības komitejā

FM izvērtē priekšlikuma atbilstību 2014.–2020.gada ES fondu plānošanas dokumentiem 

MK informatīvais ziņojums SAM ieviešanai:

- FS tiesības uzsākt projektu un attiecinamības datums;

- nepieciešamai finansējums (t.sk. uzturēšanas izmaksas) ;

- atlases kritēriji; 

- rezultatīvie rādītāji;

- attiecināmas izmaksas un atbalstāmas darbības;

- laika grafiks;

- uzraudzības un kontroles apraksts;

- valsts atbalsta nosacījumu apraksts.

IPIA APIA

MK noteikumi SAM ieviešanai:

- nepieciešamai finansējums (t.sk. uzturēšanas izmaksas) un 
attiecinamības datums;

- atlases kritēriji; 

- rezultatīvie rādītāji;

- attiecināmas izmaksas un atbalstāmas darbības;

- uzraudzības un kontroles apraksts;

- valsts atbalsta nosacījumu apraksts;

- institūciju funkcijas, lēmumi un citi nosacījumi.



4.3. 2014 – 2020 perioda aktualitātes (3)
ES fondu budžeta izdevumi _ milj. LVL, % pret kopējo 

plānošanas periodā  paredzēto budžetu

17

23 (2%)

185 (16%)

233 (20%)

308 (27%)
301 (26%)

102 (9%)

18 (1%)

133 (4%)

411 (12%)

519 (15%)
548 (15%)

458 (13%)

525 (15%)
548 (15%)

382 (11%)

46

185

555 

326

434

513

594
567 555

0

100

200

300

400

500

600

700

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

ES fondi (2004-2006) izdevumi (Kopā 1 150 milj. latu)

ES fondu (2007-2013) izdevumi  (Kopā 3 542 milj. latu)

ES fondu (2014-2020) izdevumi (2014.-2016.g. kopā 786 milj. latu)

Kopā



18

1. ES fondu investīciju progress

2. Maksājumu mērķu un budžeta izpilde

3. Virssaistību izpilde

4. 2014 – 2020 perioda aktualitātes

5. Protokollēmuma projekts



5.1. Protokollēmuma projekts Valsts kancelejā

19

1) Apstiprināšanai mērķi finanšu instrumentu aktivitātēm

2) Ieviest EK audita ieteikumus ESF finanšu instrumenta ietvaros

3) VARAM izvērtēt periodā konstatētos pārkāpumus pašvaldību

īstenotajos projektos

4) IZM viena mēneša laikā iesniegt MK ziņojumu par IKT skolu

projektiem (neizpildīts un atkārtots MK uzdevums)

5) Lai novērstu ES līdzekļu zaudēšanas risku (n+2/n+3 princips),

ministrijām līdz 30.09.2013. jāsniedz FM informācija un rīcības

plāns par riska projektiem

6) Ministrijām līdz 30.09.2013. aktualizēt virssaistību līgumu plānus

SASKAŅOTS_ galvenie punkti:



5.2. Papildināt MK protokolu ar 

14.08.2013. Koalīcijas darba grupā lemto

20

Pārdales efektīvākām investīcijām un atbilstoši prioritātem, nepalielinot

kopējo virssaistību apjomu – 293,6 milj. LVL:

1) Sociālās drošības nodrošināšanas pasākumiem un Nodarbinātības

un uzņēmējdarbības veicināšanai Liepājā „Liepājas Metalurgs”

radīto sociālekonomisko risku mazināšanai (LM)

2) Valsts kontroles kapacitātes celšanai Valsts kancelejas projekta

„Atbalsts strukturālo reformu ieviešanai valsts pārvaldē” ietvaros

3) Stipendiju izmaksas turpināšanai 2013.-2014. mācību gadā (IZM)

4) Zinātnes projektiem („Cilvēkresursu piesaiste zinātnei ”) (IZM)

5) Ulmaņa gatves pārvada projektam (SM)

12.09.2013. plānota nākama Koalīcijas darba grupa par ES fondu jautājumiem 

– izskatīšanā VARAM, EM, SM ziņojumi par progresu, riskiem, iespējamām 

pārdalēm un FM priekšlikums finansējuma pārdalēm

SASKAŅOTS ar iestādēm – lūdzam lemt sēdes laikā



www.esfondi.lv

www.fm.gov.lv

uzlabofondus@fm.gov.lv

21

http://www.esfondi.lv/
http://www.fm.gov.lv/
mailto:uzlabofondus@fm.gov.lv


22

7. ES fondu finanšu progress 
uz 31.07.2013. milj. LVL, 

% no pieejamā ES fondu fin. bez virssaistībām - I

0 200 400 600 800 1 000

EM

IZM

SM

VARAM

524,9 (100%)

508,7 (100%)

838,8 (100%)

862,9 (100%)

32,2 (6%)*

59,8 (12%)*

47,8 (6%)*

78,5 (9%)*

291,6 (56%)

325,7 (64%)

439,8 (52%)

597,2 (69%)

Pieejamais ES fondu

finansējums

(KOPĀ 3 448,9  milj.

LVL)

Valsts budžeta

virssaistības (KOPĀ

293,6 milj. LVL)

Veikti maksājumi FS

(KOPĀ 995,9 milj.

LVL)

Kopā 941,4 (109%)

Kopā 886,6 (106%)

Kopā 568,4 (112%)

Kopā 557,1 (106%)

* Konceptuāli pielemtās virssaistības = ES fondu fin. + valsts budžeta daļa (nesk. pašvaldību 

līdzfinansējumu) atbilstoši MK p/l. 



23

8. ES fondu finanšu progress 
uz 31.07.2013. milj. LVL, 

% no pieejamā ES fondu fin. bez virssaistībām - II

* Konceptuāli pielemtās virssaistības = ES fondu fin. + valsts budžeta daļa (nesk. pašvaldību 

līdzfinansējumu) atbilstoši MK p/l. 

0 50 100 150 200 250

VKanc

KM

FM

VM

LM

12,0 (47%)*

80,8 (100%)

154,2 (100%)

180,1 (100%)

8,3 (100%)

25,3 (100%)

10,5 (7%)*

6,4 (77%)

15,0 (59%)

44,3 (55%)

109,1 (71%)

166,9 (93%)

Pieejamais ES fondu

finansējums

(KOPĀ 3 448,9  milj.  LVL)

Valsts budžeta virssaistības

(KOPĀ 293,6 milj. LVL)

Veikti maksājumi FS

(KOPĀ 995,9 milj. LVL)

24,1 (13%)*

Kopā 37,3 (147%)

Kopā 204,2 (113%)

Kopā 164,7 (107%)


